
２０２４年度 寄附金募金のご案内 

江戸城再生の為に初動期にしかできない具体的なこと 

―「江戸城全体整備構想・計画の策定」が必須課題― 

 

史跡の国宝である特別史跡・江戸城跡という特別な場所を対象に、下記の二つの課題等に新たな視点を

検討し、調査研究の成果を広く社会一般に普及・啓発し行政及び関係機関に対し提言活動を進めること

により、江戸東京の歴史文化資源を活かした観光まちづくりに寄与することを目的とするものです。 

 

●学術調査研究により世界的評価に資する「江戸城全体整備計画の策定」は江戸城再生にとって無くて

はならない事業と運動の手掛かりとなる必須課題です。2024年度は準備プロジェクトを設置し取り組みます。 

 

●江戸東京の文化芸術の振興や地域社会への貢献を公益目的事業として明確にする為にも、公益認定

取得が 肝要であり、その為には、事務局の充実した基盤整備がより必要となります。 

 

当会は、役員の無償はもとより、事務所賃借料やボランティアによる作業、いづれも、有志のみなさまに、無

償提供等によるご支援ご協力を戴いております。コロナ禍を経て、社会的にも先行き不透明感のある厳し

い財政状況もおありかと存じますが、何卒、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

１．２０２４年度寄付金募金「４００万円及び使途目的 

 

・「事務局基盤整備等」３００万円 

公益認定申請や事業展開の継続のためにもスタッフの確保等、事務局基盤の整備の為 

 

・「江戸城全体整備計画策定」に向けて、準備プロジェクトを設置 １００万円 

上記の準備プロジェクトでは、調査研究委員会設置の目的、普及啓発及び関係機関への提言等の準備

を進めます。その為の専門家報酬及び会議室設備機器類の費用、関係資料等事務局費用 

 

２．「ご入会」によるご支援（会員会費は表面に掲載） 

  ホームページ（会員のご入会）でも手続きが可能です。(詳細は賛助会員規程を参照) 

会 費・口数の増額による支援 財団法人の会費は口数を基本としています。 

 

＊銀行振込の場合は、氏名、ご住所、連絡先が申込書に記載がないと申込者が特定できませんので、ご

注意下さい。 

一般財団法人 江戸東京・歴史文化ルネッサンス  



親愛なる会員の皆さまへ 

２０２４年度・会員資格ご継続（会費納付）のご案内 

一般財団法人 江戸東京歴史文化ルネッサンス 

理事長 浅田 豊久 

 

拝啓 平素より、当会の活動に格別のご理解とご支援を賜り、篤く御礼申し上げます。 

当会は、政治・宗教・思想等の何のバックも持たない江戸城再生の市民団体です。同時に、企業の

運用益を財源とする財団とは異なり、ご賛同を戴く皆さまからの会費と寄付を財源に、自由闊達な

法人運営の下、公益認定を視野に入れて、徹底した非営利法人として、厳格な監査により大切に使

わせて戴いております。 

 

さて、会員資格の有効期間は入会が成立した年月日から１年となっており、会員資格は年会費の納

付を確認することにより継続登録となります。何卒、会員資格をご継続頂きますようお願い申し上

げます。既に、継続手続（会費納付）がお済みの場合は、ご容赦くださいませ。 

なお、会員資格のご継続（会費納付）については、一昨年度より会員個々人への郵送から、会報誌に「会

員資格のご継続のご案内及びゆうちょ銀行払込取扱票」を同封させて戴いております。 

 

当会は事業の内容や性格から公益認定取得を目指しております。公益財団法人の認定は、公益認定

基準 18 項目準則主義による認定となっておりますが、その他に、法人財務基盤の継続性、即ち、

法人法 202 条 2 項により「貸借対照表の純資産が 2 期連続して 300 万円未満になった場合におい

ても、当該翌事業年度に関する定時評議員会の終結の時に解散する。」となっております。 

厳しい財政状況は続いておりますが、財務基盤の確立に向けての取り組みを進めて参ります。 

皆様のご協力をお願い申し上げます。敬具 

                            

○財団法人 個人法人は、「口制」法人会員、賛助会員、はＨＰの賛助会員規程をご覧戴くか事務局迄お問い合わせ下さ

い。   

会員種別 会員区分 年会費・口数 金 額 会員種別 会員区分 
年会費・

口数 
金 額 

個人法人会

員 

正会員 ２口以上 １万円以上 
パートナーズ 

会員 

パートナー会員 １口以上 １千円以上 

賛助会員 １口以上 ５千円以上 
コミュニティ 

会員（非営利） 
１口以上 ３千円 

                 

 お振込先 金融機関名 口座名・口座番号 

1. 三井住友銀行 神保町支店 普通預金 財）江戸東京  ２２０３５１０ 

2. 
郵便振替口座   （会費及び寄附金は、

同封の払込取扱票をご利用ください） 
財）江戸東京  ００１００－１－３６３１３４ 

 

○お振込み票をもって、領収書に代えさせていただきます。領収書がご入用の場合は、事務局までご連絡下さい。 

○銀行口座をご利用の場合、お名前が不明瞭の場合は会員登録が不可能となりますので、ご留意下さい。 

○未納期間が有る場合は、繰り下げ納付し、ご継続とさせていただきます。 

〇同封の「〒払込取扱票」又は銀行振込の際にお名前・ご住所・電話番号・金額をご記入下さい。 

一般財団法人  江戸東京歴史文化ルネッサンス 事務局 

  〒10２-0075 千代田区三番町1－16 

  E-mail zaidanedojo@gmail.com 

 
 ＦＡＸ 03-3977-3510 

HPアド

レス 
財団江戸城 




